
Государственный комитет по 

ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 

 

ПРАВЛЕНИЕ 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Сыана5а политикатын 

государственнай комитета  
 

САЛАЛТА 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17 ноября 2022 г.                      №229 

г. Якутск 
 

 

Об установлении предельных тарифов на захоронение твердых 

коммунальных отходов на территории Республики Саха (Якутия) 

организациям коммунального комплекса на 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. №89-ФЗ 

«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 мая 2016 г. №484 «О ценообразовании в 

области обращения с твердыми коммунальными отходами»,постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2022 г. № 2053 «Об 

особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 года 

по 31 декабря 2023 года и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», приказом ФАС России от 21 ноября 

2016 г. №1638/16 "Об утверждении Методических указаний по расчету 

регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами, Положением о Государственном комитете по ценовой политике 

Республики Саха (Якутия), утвержденным постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 22 ноября 2007 г. №468 «Об утверждении 

Положения о Государственном комитете по ценовой Республики Саха 

(Якутия)», Положением о Правлении Государственного комитета по ценовой 

политике Республики Саха (Якутия), утвержденным приказом от 25 мая 2020 

г.№21 «Об утверждении Положения о Правлении Государственного 

комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия)», Правление 

Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) 

постановляет:  

1. Установить предельные тарифы на захоронение твердых 

коммунальных отходов на территории Республики Саха (Якутия) 

региональным операторам на 2023 год согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Установить предельные тарифы на захоронение твердых 

коммунальных отходов на территории Республики Саха (Якутия) 

организациям коммунального комплекса на 2023 год согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 



3. Тарифы, установленные пунктом 1 настоящего постановления, 

вводятся в действие с 1 декабря 2022 года. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2022 года и 

действует по 31 декабря 2023 года. 

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

 

Председатель 

 

 

А.Б. Винокурова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Правления 

Государственного комитета 

по ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 

от 17 ноября 2022 г. №229 

 

Предельные единые тарифы на захоронение твердых коммунальных 

отходов на территории Республики Саха (Якутия) для региональных 

операторов на 2023 год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Наименование 

поселения 

Объект 

размещения 

отходов 

Период 

Предельный 

тариф, руб./м3 

(НДС не 

облагается) 

1 ООО "Экологические системы Якутии" 

 1.1 

Муниципальный район 

"Амгинский улус 

(район)"  Республики 

Саха (Якутия) 

СП Бетюнский 

наслег, СП 

Болугурский наслег 

Свалка с.Бетюнцы, 

Свалка с.Болугур 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
314,76 

 1.2 

Муниципальный район 

"Кобяйский улус 

(район)"  Республики 

Саха (Якутия) 

СП Кобяйский 

наслег 
Свалка с.Кобяй 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
314,76 

 1.3 

Муниципальный район                         

"Мегино-Кангаласский 

улус"                  

Республики Саха 

(Якутия) 

СП Арангасский 

наслег, СП 

Доллунский наслег, 

СП Жанхадинский 

наслег, СП 

Мегинский наслег, 

СП Мегюренский 

наслег, СП 

Тюнгюлюнский 

наслег 

Свалка с. 

Тюнгюлю, Свалка 

с. Тюнгюлю, 

Свалка с.Техтюр, 

Свалка с. 

Балыктах, Свалка 

с.Матта, Свалка 

с.Тюнгюлю 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
314,76 

 1.4 

Муниципальный район 

"Оймяконский улус 

(район)"                 

Республики Саха 

(Якутия) 

СП Борогонский 2-й 

наслег 
Свалка с.Томтор 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
314,76 

1.5 

Муниципальный район 

"Таттинский улус"                         

Республики Саха 

(Якутия) 

СП Таттинский 

наслег 

Свалка  

Жохсогонский 

наслег, ур. 

"Куерэлээх" 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
221,36 

 1.6 

Муниципальный район 

"Таттинский улус"                         

Республики Саха 

(Якутия) 

СП Амгинский 

наслег, СП 

Жохсогонский 

наслег, СП Средне-

Амгинский 

Свалка с. 

Чычымах, Свалка 

с.Боробул, Свалка 

с.Харбалах 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
314,76 

 1.7 

Муниципальный район 

"Томпонский район"                          

Республики Саха 

(Якутия) 

ГП Поселок 

Джебарики-Хая, СП 

Баягантайский 

наслег, СП 

Теплоключевский 

наслег 

Свалка пгт 

Джебарики-Хая, 

Свалка 

Баягантайский 

наслег, Свалка с. 

Теплый ключ 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
314,76 



 1.8 

Муниципальный район                    

"Усть-Алданский улус 

(район)"  Республики 

Саха (Якутия) 

СП Мюрюнский 

наслег 

Свалка Легойский 

2-й наслег 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
221,36 

 1.9 

Муниципальный район                    

"Усть-Алданский улус 

(район)"  Республики 

Саха (Якутия) 

СП Суоттунский 

наслег, СП 

Хоринский 1-й 

наслег, СП 

Хоринский наслег 

Свалка 

с.Соттинцы, 

Свалка с. Чаран, 

Свалка с. Маягас 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
314,76 

 1.10 

Муниципальный район                      

"Усть-Майский улус 

(район)"  Республики 

Саха (Якутия) 

ГП Поселок 

Эльдикан 

Свалка п. 

Эльдикан 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
314,76 

2 ООО "Сайдам" 

 2.1 

Муниципальный район 

"Вилюйский улус 

(район)" Республики 

Саха (Якутия) 

ГП Город Вилюйск Свалка Вилюйск 
01.12.2022 - 

31.12.2023 
104,49 

3 ООО "Профи" 

 3.1 Муниципальный район                     

"Ленский район"                      

Республики Саха 

(Якутия) 

ГП Поселок Витим Полигон п. Витим 
01.12.2022 - 

31.12.2023 
168,65 

 3.2 
Поселок городского 

типа Пеледуй 
Свалка Пеледуй 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
126,65 

4 ООО "УК Комфорт" 

 4.1 

Муниципальный район 

"Олекминский район"                

Республики Саха 

(Якутия) 

ГП Город Олекминск 
Свалка г. 

Олекминск 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
198,39 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению Правления 

Государственного комитета 

по ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 

от 17 ноября 2022 г. №229 

 

Предельные единые тарифы на захоронение твердых коммунальных 

отходов на территории Республики Саха (Якутия) для организаций 

коммунального комплекса на 2023 год  

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Наименование 

поселения 

Объект 

размещения 

отходов 

Период 
Предельный 

тариф, руб./м3 

1 МУП "Коммунсервис" ** 

1.1 

Муниципальный 

район "Амгинский 

улус (район)"  

Республики Саха 

(Якутия) 

СП Амгинский 

наслег, СП 

Чапчылганский 

наслег 

Свалка 

с.Амга 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
165,21 

2 ООО "Коммунтеплосервис" ** 

 2.1 

Муниципальный 

район                         

"Мегино-

Кангаласский 

улус"                  

Республики Саха 

(Якутия) 

ГП Поселок Нижний 

Бестях, СП 

Нерюктяйинский 

наслег 

Свалка 

п.Нижний 

Бестях, 

Свалка 

с.Павловск 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
280,21 

3 ИП Прокопьев А.М. ** 

 3.1 

Муниципальный 

район 

"Томпонский 

район"                          

Республики Саха 

(Якутия) 

СП Ынгинский 

наслег 

Свалка 

с.Новый 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
290,16 

4 ИП Овчинникова Л.В. ** 

 4.1 

Муниципальный 

район                     

"Ленский район"                      

Республики Саха 

(Якутия) 

ГП Город Ленск 
Полигон 

г.Ленск 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
141,06 

5 ООО "Айхалцентр" * 

 5.1 

Муниципальное 

образование 

"Мирнинский 

район"                 

Республики Саха 

(Якутия) 

ГП Поселок Айхал 
Полигон 

п.Айхал 

01.12.2022 - 

31.12.2023 
222,22 

 
   

  
<*> - организация является плательщиком НДС 

 
  

<**> - организация не является плательщиком НДС 

 
  

 


